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Vorwort zum Schweizer Bergseeverzeichnis für die  Sportfischerei 
 
Lieber Fischerkollege, 
herzlichen Dank für Deinen Entscheid, das Bergseeverzeichnis in Zukunft für die Planung 
Deiner Fischertrips in die Berge zu Rate zu ziehen, Du wirst es nicht bereuen!  
 
Es war vor 25Jahren, im Jahr 1983, nach meinen ersten Fischerferien im Bündnerland, als ich 
den Entschluss fasste, ein Verzeichnis der wichtigsten fischbaren Bergseen der Schweiz zu 
erstellen. Zusammen gekommen sind mehr als 220 Seen, es gäbe noch einige mehr, die 
liegen jedoch so weit ab von der Zivilisation, mit Anmarschzeiten von über 5 Stunden, dass 
ich diese nicht miteinbezogen habe. 
So präsentiere ich heute ein Werk, dass Euch, als angefressene Bergseefischer,  hoffentlich 
von grossem Nutzen sein wird. Wie oft habe ich früher in die Landkarten geschaut und 
gesucht, wo z.B. der See  genau liegt, wie man dorthin kommt, wie zugänglich der See ist 
oder wo Fischereikarten erhältlich sind. 
Klar gibt es Insiderwissen, dass über dieses Nachschlagewerk hinausgeht, das ist auch gut so. 
Gerade das macht unser Hobby ja so spannend, Dinge herauszufinden, die eben nicht 
nachzulesen sind. Trotzdem wäre ich Euch dankbar, wenn Ihr Hinweise dort geben könnt, wo 
eben der eine oder andere Beschrieb nicht ganz klar ist, im Sinne eines noch vollständigeren 
Verzeichnisses im Dienste der Allgemeinheit. 
Wie sind die Informationen zusammen gekommen ? Einerseits aus meinen Besuchen an den 
Seen, ich habe inzwischen mehr als deren 60  selber aufgesucht, andrerseits von 
Informationen meiner Fischerkollegen und aus Quellen wie dem Petri‐ Heil Fischereimagazin, 
dessen Informationen über Bergseen sehr wertvoll für mich waren, es seien dabei im 
speziellen diejenigen vom Bündner Bergseecrack Beat Schlegel erwähnt. Und dann  gibt es 
da noch einige gute Websites, die ich auf den jeweiligen Seiten zitiert habe. 
Das Fotomaterial und die Landkartenausschnitte stammen aus den nachfolgend 
aufgeführten Websites, erst sie haben es ermöglicht, ein so reich illustriertes Werk zu 
erstellen, herzlichen Dank ! 
  
www.fishfinder.ch, www.fischerei‐uri.ch, www.fischereiverband‐glarus.ch, 
www.wikipedia.org, www.alternatives‐wandern.com, www.swissgeo.ch 
 
Bergseen bieten viel Natur, Ruhe und optimale Bedingungen zum Werfen mit der 
Fliegenrute, da sich die meisten oberhalb der Baumgrenze befinden. Klar ist der Anmarsch 
oder die Anfahrt mit dem Bike eine Herausforderung, doch genau dass ist es, was meiner 
Meinung nach den Reiz ausmacht. Die Fische wollen verdient sein, und je verdienter, sprich 
je weiter der Anmarsch ist, desto lohnender ist meistens auch das Ziel. Denn Seen, die weiter 
weg sind, werden weniger besucht, wie solche, mit denen man mit öffentlichen oder 
privaten Verkehrsmitteln hinkommt. 
Also, probiere es aus, ich wünsch Dir auf jeden Fall unvergessene Tage an unseren 
traumhaften Schweizer Bergseen. 
 
Petri Heil 
Markus Klingler 
 
(Vorsteher Pachtgesellschaft Surb, SaNa‐ Instruktor und Riverwatcher) 



Inhaltsverzeichnis Schweizer Bergseen von A bis Z

Name des See's Kanton Seite Name des See's Kanton Seite

Aelplersee UR 184
Aelplerseeli UR 185
Aelplisee GR 42
Ai Lac d' VD 199
Alv Lai GR 43
Alzascasee TI 150
Ängiseeli GL 29
Antabbia Laghetti di TI 151
Arnensee BE 10
Arosa Stausee GR 44
Audan Laghetti TI 152
Bachalpsee BE 11
Bandsee GR 45
Bannalpsee NW 113
Barone Lago TI 153
Baschalvasee SG 124
Bergsee UR 186
Bettmersee VS 211
Bianco Lago TI 154
Bianco Lago GR 46
Blau Lai GR 47
Blausee BE 12
Blauseeli OW 116
Brenet Lac VD 200
Bret Lac de VD 201
Bretaye Lac VD 202
Brigelsersee GR 48
Bristensee UR 187
Burgseeli BE 13
Cadagno Lago TI 155
Camasee GR 49
Carassinasee TI 156
Carschinasee GR 50
Cauma Ley la GR 51
Cavagnöö Basina del TI 157
Cav‐loc Ley da GR 52
Champex Lac de VS 212
Champfersee GR 53
Chapfensee SG 125
Chavonnes Lac de VD 203
Chüebodensee GL 30
Cleuson Lac VS 213
Clunersee GR 54
Columbansee GR 55
Crosa Laghi della TI 158
Cruseta Lai da la GR 56
Curnera Lai da GR 57
Davosersee GR 58
Diavolezzasee GR 59
Dix Lac des VS 214
Doss Lagh GR 60
Efra Lago d' TI 159
Eisee OW 117
Emosson Lac des VS 215
Engstlensee BE 14
Eugenisee OW 118
Fählensee AI 7

Ferdensee VS 216
Fessisseeli GL 31
Flüesee GR 61
Fulensee UR 188
Fully Lac de VS 217
Furggasee GR 62
Garichtisee GL 32
Geisspfadsee VS 218
Gelmersee BE 15
Geschinersee VS 219
Giessenparksee SG 126
Golzerensee UR 189
Göscheneralpsee UR 190
Gottardo Laghetti di TI 160
Grächener Seeli VS 220
Gräppelensee SG 127
Grevasalvassee GR 63
Grialetschsee GR 64
Grond Lag GR 65
Grosssee UR 191
Grosssee SG 128
Grüensee GR 66
Gruyère Lac de la FR 23
Gübsensee SG 129
Guraletschsee GR 67
Gwüestseeli UR 192
Heidseen GR 68
Heusee SG 130
Hinterstockensee BE 16
Hirlisee GR 69
Hobschensee VS 221
Hongrin Lac de l' VD 204
Iffigensee BE 17
Illsee VS 222
Jöriseen GR 70
Joux Lac de VD 205
Jsola Lago d' GR 71
Klöntalersee GL 33
Laghetti TI 161
Lämmersee VS 223
Languard Ley GR 72
Lauenensee BE 18
Lessoc Lac de FR 24
Limmernsee GL 34
Lioson Lac VD 206
Lolensee UR 193
Louvie Lac de VS 224
Lucendro Lago di TI 162
Lungernsee OW 119
Lunghin Lai dal GR 73
Lussy Lac de FR 25
Lutersee NW 114
Lutersee UR 194
Luzzone Lago di TI 163
Madris Predasee GR 74
Madseeli SG 131
Malvaglia Bacino di TI 164



Inhaltsverzeichnis Schweizer Bergseen von A bis Z

Name des See's Kanton Seite Name des See's Kanton Seite

Mapragg SG 132
Marmorerasee GR 75
Matoergni Lago di TI 165
Mattenalpsee BE 19
Mattmarksee VS 225
Melchsee OW 120
Milchspüelersee GL 35
Minor Ley GR 76
Moesola Lago GR 77
Moiry Lac de VS 226
Montana‐Seen VS 227
Montsalvens Lac de FR 26
Muragl Lej GR 78
Murgsee SG 133
Murtel Lai da GR 79
Muttsee GL 36
Nair Lej GR 80
Najr Lej GR 81
Nalpssee GR 82
Naret Lago di TI 166
Negr Lai GR 83
Nero Lago TI 167
Nervaux Lac de VD 207
Oberalpsee UR 195
Oberblegisee GL 37
Obersee GR 84
Obersee GL 38
Oberseeloch GL 39
Oberstockensee BE 20
Oeschinensee BE 21
Orsino Lago TI 168
Orsirora Lago TI 169
Ova da Spin Lai da GR 85
Palpuognasee GR 86
Partnunsee GR 87
Pitschen Lej GR 88
Portgerensee UR 196
Poschiavo Lago GR 89
Pourri Lac VD 208
Räterichsbodensee BE 22
Ravais Lai da GR 90
Rempensee SZ 143
Retaud Lac VD 209
Retico Lago TI 170
Rims Lai da GR 91
Ritomsee TI 171
Robiei Lago di TI 172
Rond Lac VD 210
Sächserseeli SG 134
Salanfe Lac VS 228
Sambuco Lago del TI 173
Sämtisersee AI 8
Santa Maria Lai da GR 92
Saoseo Lago GR 93
Sascolasee TI 174
Schiffenensee FR 27
Schlappinsee GR 94

Schönenbodensee SG 135
Schottensee SG 136
Schottensee GR 95
Schwarzsee SG 137
Schwarzsee GR 96
Schwarzsee FR 28
Schwellisee GR 97
Schwendisee SG 138
Scura Lago TI 175
Scuro Lago TI 176
Seealpsee AI 9
Seeblisee SZ 144
Seefeldsee OW 121
Seelisbergsee UR 197
Seetalsee GR 98
Sella Lago della TI 177
Sewenseeli OW 122
Sfii Lago TI 178
Sfundau Lago TI 179
Sgrischus Lej GR 99
Sihlsee SZ 145
Sihlseeli SZ 146
Silsersee GR 100
Silvaplanersee GR 101
Sityseeli SZ 147
Spaneggsee GL 40
Spilauersee UR 198
St. Moritzersee GR 102
Sufnersee GR 103
Surettasee GR 104
Suvrettasee GR 105
Talalpsee GL 41
Tanay Lac de VS 229
Tannensee OW 123
Tom Lago di TI 180
Tomeo Lago di TI 181
Totensee VS 230
Toules Lac des VS 231
Tremorgio Lago di TI 182
Trüebsee NW 115
Tscheppa Lej da la GR 106
Tseuzier Lac VS 232
Tuma Lej GR 107
Turrasee GR 108
Untersee GR 109
Urdensee GR 110
Viltersersee SG 139
Viola Lagh da Val GR 111
Voralpsee SG 140
Wägitalersee SZ 148
Waldisee SZ 149
Wangsersee SG 141
Wildsee SG 142
Zervreilasee GR 112
Zött Lago del TI 183



Inhaltsverzeichnis Schweizer Bergseen nach Kantonen

Name des See's Kanton Seite Name des See's Kanton Seite

Fählensee AI 7
Sämtisersee AI 8
Seealpsee AI 9
Arnensee BE 10
Bachalpsee BE 11
Blausee BE 12
Burgseeli BE 13
Engstlensee BE 14
Gelmersee BE 15
Hinterstockensee BE 16
Iffigensee BE 17
Lauenensee BE 18
Mattenalpsee BE 19
Oberstockensee BE 20
Oeschinensee BE 21
Räterichsbodensee BE 22
Gruyère Lac de la FR 23
Lessoc Lac de FR 24
Lussy Lac de FR 25
Montsalvens Lac de FR 26
Schiffenensee FR 27
Schwarzsee FR 28
Ängiseeli GL 29
Chüebodensee GL 30
Fessisseeli GL 31
Garichtisee GL 32
Klöntalersee GL 33
Limmernsee GL 34
Milchspüelersee GL 35
Muttsee GL 36
Oberblegisee GL 37
Obersee GL 38
Oberseeloch GL 39
Spaneggsee GL 40
Talalpsee GL 41
Aelplisee GR 42
Alv Lai GR 43
Arosa Stausee GR 44
Bandsee GR 45
Bianco Lago GR 46
Blau Lai GR 47
Brigelsersee GR 48
Camasee GR 49
Carschinasee GR 50
Cauma Ley la GR 51
Cav‐loc Ley da GR 52
Champfersee GR 53
Clunersee GR 54
Columbansee GR 55
Cruseta Lai da la GR 56
Curnera Lai da GR 57
Davosersee GR 58
Diavolezzasee GR 59
Doss Lagh GR 60
Flüesee GR 61
Furggasee GR 62
Grevasalvassee GR 63

Grialetschsee GR 64
Grond Lag GR 65
Grüensee GR 66
Guraletschsee GR 67
Heidseen GR 68
Hirlisee GR 69
Jöriseen GR 70
Jsola Lago d' GR 71
Languard Ley GR 72
Lunghin Lai dal GR 73
Madris Predasee GR 74
Marmorerasee GR 75
Minor Ley GR 76
Moesola Lago GR 77
Muragl Lej GR 78
Murtel Lai da GR 79
Nair Lej GR 80
Najr Lej GR 81
Nalpssee GR 82
Negr Lai GR 83
Obersee GR 84
Ova da Spin Lai da GR 85
Palpuognasee GR 86
Partnunsee GR 87
Pitschen Lej GR 88
Poschiavo Lago GR 89
Ravais Lai da GR 90
Rims Lai da GR 91
Santa Maria Lai da GR 92
Saoseo Lago GR 93
Schlappinsee GR 94
Schottensee GR 95
Schwarzsee GR 96
Schwellisee GR 97
Seetalsee GR 98
Sgrischus Lej GR 99
Silsersee GR 100
Silvaplanersee GR 101
St. Moritzersee GR 102
Sufnersee GR 103
Surettasee GR 104
Suvrettasee GR 105
Tscheppa Lej da la GR 106
Tuma Lej GR 107
Turrasee GR 108
Untersee GR 109
Urdensee GR 110
Viola Lagh da Val GR 111
Zervreilasee GR 112
Bannalpsee NW 113
Lutersee NW 114
Trüebsee NW 115
Blauseeli OW 116
Eisee OW 117
Eugenisee OW 118
Lungernsee OW 119
Melchsee OW 120



Inhaltsverzeichnis Schweizer Bergseen nach Kantonen

Name des See's Kanton Seite Name des See's Kanton Seite

Seefeldsee OW 121
Sewenseeli OW 122
Tannensee OW 123
Baschalvasee SG 124
Chapfensee SG 125
Giessenparksee SG 126
Gräppelensee SG 127
Grosssee SG 128
Gübsensee SG 129
Heusee SG 130
Madseeli SG 131
Mapragg SG 132
Murgsee SG 133
Sächserseeli SG 134
Schönenbodensee SG 135
Schottensee SG 136
Schwarzsee SG 137
Schwendisee SG 138
Viltersersee SG 139
Voralpsee SG 140
Wangsersee SG 141
Wildsee SG 142
Rempensee SZ 143
Seeblisee SZ 144
Sihlsee SZ 145
Sihlseeli SZ 146
Sityseeli SZ 147
Wägitalersee SZ 148
Waldisee SZ 149
Alzascasee TI 150
Antabbia Laghetti di TI 151
Audan Laghetti TI 152
Barone Lago TI 153
Bianco Lago TI 154
Cadagno Lago TI 155
Carassinasee TI 156
Cavagnöö Basina del TI 157
Crosa Laghi della TI 158
Efra Lago d' TI 159
Gottardo Laghetti di TI 160
Laghetti TI 161
Lucendro Lago di TI 162
Luzzone Lago di TI 163
Malvaglia Bacino di TI 164
Matoergni Lago di TI 165
Naret Lago di TI 166
Nero Lago TI 167
Orsino Lago TI 168
Orsirora Lago TI 169
Retico Lago TI 170
Ritomsee TI 171
Robiei Lago di TI 172
Sambuco Lago del TI 173
Sascolasee TI 174
Scura Lago TI 175
Scuro Lago TI 176
Sella Lago della TI 177

Sfii Lago TI 178
Sfundau Lago TI 179
Tom Lago di TI 180
Tomeo Lago di TI 181
Tremorgio Lago di TI 182
Zött Lago del TI 183
Aelplersee UR 184
Aelplerseeli UR 185
Bergsee UR 186
Bristensee UR 187
Fulensee UR 188
Golzerensee UR 189
Göscheneralpsee UR 190
Grosssee UR 191
Gwüestseeli UR 192
Lolensee UR 193
Lutersee UR 194
Oberalpsee UR 195
Portgerensee UR 196
Seelisbergsee UR 197
Spilauersee UR 198
Ai Lac d' VD 199
Brenet Lac VD 200
Bret Lac de VD 201
Bretaye Lac VD 202
Chavonnes Lac de VD 203
Hongrin Lac de l' VD 204
Joux Lac de VD 205
Lioson Lac VD 206
Nervaux Lac de VD 207
Pourri Lac VD 208
Retaud Lac VD 209
Rond Lac VD 210
Bettmersee VS 211
Champex Lac de VS 212
Cleuson Lac VS 213
Dix Lac des VS 214
Emosson Lac des VS 215
Ferdensee VS 216
Fully Lac de VS 217
Geisspfadsee VS 218
Geschinersee VS 219
Grächener Seeli VS 220
Hobschensee VS 221
Illsee VS 222
Lämmersee VS 223
Louvie Lac de VS 224
Mattmarksee VS 225
Moiry Lac de VS 226
Montana‐Seen VS 227
Salanfe Lac VS 228
Tanay Lac de VS 229
Totensee VS 230
Toules Lac des VS 231
Tseuzier Lac VS 232



1446m ü. M.Fählensee AIKanton

Seeart: Natursee

Erreichbarkeit: Anfahrt über Appenzell nach Brülisau, von dort zu Fuss über den Sämtisersee 
zum Fählensee in ca. 2 1/4 Std.

Bemerkung: Wochenkarte und Saisonkarte berechtigen zusätzlich zum Fischen in den 
fliessenden Gewässern des Kantons, Saisonkarte nur an Kantonseinwohner, 
weitere Infos unter www.verein.ai.ch/fva/

bis:

Fischarten:

Kartenbezug:

Saison* von:

1:50000 Karte Nr.: 227

Fischereikarten:

Unterkunft/ 
Verpflegung:

Distanz:

Mai

September

Bachforelle

Namaycush

Tageskarte

Wochenkarte

Saisonkarte

Verwaltungspolizei d. Kt. Appenzell Innerrhoden
9050 Appenzell

+41(0)71 788 95 21Tel.:

Bergrestaurant Bollenwees
+41(0)71 799 11 70

direkt am See

7 Änderungen vorbehalten* Empfehlung, kann je nach Vorschrift und örtlichen Gegebenheiten abweichen


